PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL – PRIMEIRA TURMA

PAUTA DE JULGAMENTO – PJE

Processos que serão julgados pelos Excelentíssimos Senhores Desembargadores integrantes da
Primeira Câmara Criminal – Primeira Turma do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia em
Sessão Ordinária PRESENCIAL que será realizada no dia 11/04/2023, às 13:30h, no Edifício-
Sede do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, 5ª Av. do CAB, Sala das Sessões nº 01 de
Julgamento.

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia, no endereço https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda regimental n.
12, disponibilizada no DJe de 31 de março de 2016, os advogados poderão apresentar
pedido de julgamento presencial, com ou sem sustentação oral, até 30 (trinta) minutos
antes do início da sessão de julgamento, por meio de petição específica, incluída no
campo “pedido de sustentação oral”, nos próprios autos (PJE), dirigido ao Presidente do
Órgão Julgador.

Em se tratando de processo que já tenha sido adiado/retirado de pauta por pedido de
preferência/sustentação o advogado deverá renovar o requerimento, sob pena de apreciação do
feito sem sustentação oral.

Os advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos terão acesso
às dependências do Poder Judiciário do Estado da Bahia, observada, quando for o caso, o
disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora será composta pelo Relator e pelos três Desembargadores, em casos de
Apelações Criminais, Recursos em Sentindo Estrito e Agravos. Entretanto nos processos de Habeas
Corpus a turma será composta pelo Relator e pelos quatros Desembargadores que o seguirem na
ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de afastamento, suspeição ou
impedimento.

Integrantes da Turma:

Desembargador Eserval Rocha - Presidente

Desembargador Aliomar Silva Britto

Desembargador Luiz Fernando Lima

Desembargadora Ivone Bessa Ramos

Desembargadora Aracy Lima Borges

Ordem: 1

Processo: 0568194-55.2015.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: KELI CRISTINA GONCALVES DA SILVA

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 2

Processo: 8002719-54.2021.8.05.0004 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: LUCAS SANTANA SANTOS

            JACSON SOUZA PEREIRA

Advogado(s): JOSE ATAIDE CASTRO LEITE (BA 53253)
 JOSE ATAIDE CASTRO LEITE (BA 53253)

Comarca: Salvador

Ordem: 3

Processo: 8052813-81.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: DANIEL ALMEIDA DA SILVA

            JUIZ DE DIREITO DA VARA DE RECESSO DA COMARCA DE IPIRA-BA

Advogado(s): DAVID CAVALCANTE TEIXEIRA DALTRO (BA 52812)
 RAMON MACHADO DE SAO LEAO NASCIMENTO (BA 49209)
 WENDERSON ARAUJO CALDAS (BA 56625)

Comarca: Salvador

Ordem: 4

Processo: 0511722-58.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            ANA CAROLINA DE JESUS LISBOA CONCEIÇÃO

Advogado(s): ALAN ALMEIDA XAVIER (BA 47555)
 MARCELO NONATO RANGEL LEITE (BA 44703)

Comarca: Salvador

Ordem: 5

Processo: 8039513-52.2022.8.05.0000 AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: VINICIUS SANTANA PEREIRA

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): GUILHERME CEDRAZ SANTIAGO LIMA (BA 67374)

Comarca: Salvador

Ordem: 6

Processo: 8048038-23.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: FLAVIO AURELIO NASCIMENTO ALVES

            JUIZ DE DIREITO DE IPIAÚ, VARA CRIMINAL

Advogado(s): GABRIEL BISPO DO CARMO (BA 61867)
 MARINA BISPO DO CARMO (BA 66170)

Comarca: Salvador

Ordem: 7

Processo: 8050159-24.2022.8.05.0000 DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: KASSIO HENRIQUE SENA SANTOS

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): FABIANO CAVALCANTE PIMENTEL (BA 18374)
 LUIZ AUGUSTO REIS DE AZEVEDO COUTINHO (BA 14129)

Comarca: Salvador

Ordem: 8

Processo: 8051382-12.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: LUCIANO CARDOSO DOS SANTOS

            Juiz de Direito de Juazeiro, 2ª Vara Criminal

Advogado(s): CIRO SILVA DE SOUSA (BA 37965)
 DEUSDEDITE GOMES ARAUJO (BA 19982)
 RAFAEL LINO DE SOUSA (BA 32437)

Comarca: Salvador

Ordem: 9

Processo: 8051911-31.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: GILVAN BORGES DOS SANTOS

            JUÍZO DA VARA CRIMINAL DE GANDU

Advogado(s): HENRIQUE BASSI DA SILVA (PR 10784)
 LUCAS HERNANDES LOPES (SP 44827)

Comarca: Salvador

Ordem: 10

Processo: 8000784-20.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: LUIZ PAULO CAMPOS VASCONCELOS DE CARVALHO CALDAS

JUIZ DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS PRATICADOS POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA
COMARCA DE SALVADOR - BA

Comarca: Salvador

Ordem: 11

Processo: 0561488-90.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Ravel Pereira Santos

            Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): DANIEL JOAU PEREZ KELER (BA 25730)
 LUCIVALDO AMORIM PEREIRA (BA 35051)

Comarca: Salvador

Ordem: 12

Processo: 0564643-62.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: YAGO DA COSTA SANTANA

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 13

Processo: 8009186-43.2021.8.05.0103 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: JOÃO EDUARDO VALADARES NETO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): LAURA ADRIANA VIEIRA MOTA (BA 53650)

Comarca: Salvador

Ordem: 14

Processo: 0500458-63.2019.8.05.0103 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            BRUNO MATEUS SANTIAGO NASCIMENTO

Advogado(s): CLEITON CONFESSOR DE CARVALHO (BA 41665)
 PEDRO HENRIQUE SETENTA DE LIMA (BA 63060)

Comarca: Salvador

Ordem: 15

Processo: 8052030-89.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: ROBSON LOPES PEREIRA

JUIZ DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS PRATICADOS POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA
COMARCA DE SALVADOR - BA

Advogado(s): MARCIO JOSE QUEIROZ NUNES (BA 22620)

Comarca: Salvador

Ordem: 16

Processo: 0551507-95.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Joilson Santos da Cruz

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): VITOR DIAS UZE DA SILVA (BA 32074)

Comarca: Salvador

Ordem: 17

Processo: 8050004-21.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: ODAIR JOSE SOUZA NOVAIS

            JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PIATÃ

Advogado(s): ANDRE LUIS DO NASCIMENTO LOPES (BA 34498)
 CHARLES TONNY NOVAIS FERREIRA (BA 55628)
 FABIANA CRISTINA DE MACEDO CAYRES (SP 21635)

Comarca: Salvador

Ordem: 18

Processo: 0557974-90.2018.8.05.0001 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Vanderson França Torres

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 19

Processo: 8002412-44.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: ANTHONY GABRIEL SILVA ANDRADE

            JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIME DA COMARCA DE CACHOEIRA

Advogado(s): ARIVALDO EUGENIO DE MORAIS VIEIRA (BA 61875)
 LUTHER KING SILVA MAGALHAES DUETE (BA 61427)
 SILVANA BARRETO MOISES OLIVEIRA (BA 42020)

Comarca: Salvador

Ordem: 20

Processo: 8052177-18.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: RAFAEL BARBOSA DA SILVA

            Juiz de Direito de Guaratinga, Vara Criminal

Advogado(s): GABRIEL BISPO DO CARMO (BA 61867)
 MARINA BISPO DO CARMO (BA 66170)

Comarca: Salvador

Ordem: 21

Processo: 8005623-88.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS

            JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL ESPECIALIZADA DA COMARCA DE SALVADOR

Advogado(s): ALOISIO SANTOS DE CARVALHO FREIRE (BA 39758)
 FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS (BA 22716)
 JOSE MAURICIO VASCONCELOS COQUEIRO (BA 10439)
 RAFAEL FONSECA TELES (BA 29116)

Comarca: Salvador

Ordem: 22

Processo: 0302068-59.2018.8.05.0079 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Hamilton da Costa Soares Junior

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): TIAGO VINICIUS ANDRADE LEAL (BA 28514)
 ROSANA SANTANA TEIXEIRA DANTAS (BA 48107)
 TIAGO VINICIUS ANDRADE LEAL (BA 28514)

Comarca: Salvador

Ordem: 23

Processo: 8004197-55.2020.8.05.0191 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

            CARLOS HUMBERTO DA SILVA MOREIRA

Advogado(s): GAMIL FOPPEL EL HIRECHE (BA 17828)

 JOAO DE CASTRO SOUZA (BA 52037)
 YURI RANGEL SALES FELICIANO (BA 61926)
 CARLOS ALBERTO SIMOES HIRS (BA 11949)
 DOMINIQUE VIANA SILVA (BA 36217)
 EDUARDO BARRETTO CHAVES (BA 46815)
 EDUARDO BOUZA CARRACEDO (BA 870)
 EVERTON BARROS BORGES (BA 34126)
 FERNANDA FREITAS GUEDES (BA 59273)
 FLAVIO COSTA DE ALMEIDA (BA 24391)
 GAMIL FOPPEL EL HIRECHE (BA 17828)
 JACI BARBOSA MOTA (BA 44765)
 JACKSON PEREIRA DA SILVA (BA 36835)
 JIMMY BRITO SILVA (BA 21963)
 JOAO DE CASTRO SOUZA (BA 52037)
 JOAO HENRIQUE PEREIRA SANTOS (BA 32789)
 LECIO MARCIO RODRIGUES DE ASSIS (BA 34080)
 MAINE GABRIELE OLIVEIRA SOUSA DE AMORIM (BA 49574)
 MATEUS CARDOSO COUTINHO (BA 24952)
 ONILDE CAVALCANTE DE ANDRADE CARVALHO (BA 43447)
 OSVALDO EMANUEL ALMEIDA ALVES (BA 13924)
 REBECA MAIA HORTA (BA 55796)
 ROBERTO BORBA MOREIRA FILHO (BA 63344)
 TAIARA TAMILA NUNES SANTOS (BA 39731)
 VIVALDO DO AMARAL ADAES (BA 13540)
 WAGNER VELOSO MARTINS (BA 37160)
 YURI RANGEL SALES FELICIANO (BA 61926)

Comarca: Salvador

Ordem: 24

Processo: 0000880-22.2018.8.05.0074 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: FERNANDO GALVÃO DE JESUS

            MINISTÉRIO PÚBLICO DA COMARCA DE DIAS D AVILA

Advogado(s): MARCO ANTONIO SANTOS MORAES (BA 58010)

Comarca: Salvador

Ordem: 25

Processo: 0000253-25.2020.8.05.0049 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: ELTINEIDE CERQUEIRA DE ARAUJO

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): DALTON MARCEL MATOS DE SOUSA (BA 19685)
 JACSON BOSCO DOS SANTOS (BA 49599)
 JAIRO RIOS FREITAS (BA 51065)
 JOEL NUNES VICTORIA JUNIOR (BA 14739)
 LUDMILLA SANTOS RIOS (BA 33810)
 MARCUS VINICIUS FIGUEIREDO DE SOUSA RODRIGUES (BA 33569)
 OTTO VINICIUS OLIVEIRA LOPES (BA 54951)

PABLO CIRO DE SANTANA BANDEIRA NUNES (PE 30950)

 PEDRO ARGEMIRO CARVALHO FRANCO (BA 16621)

Comarca: Salvador

Ordem: 26

Processo: 0523607-40.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: VITOR LIMA FONTES

            MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): AMANDA SANTOS DE OLIVEIRA (BA 66015)
 EVERSON TARCISIO DE JESUS (BA 67086)
 VERA LUCIA TRAVASSOS DE CARVALHO CAMERA (BA 13088)

Comarca: Salvador

Ordem: 27

Processo: 8050818-33.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: CAUAN DA SILVA TANAN

            JUIZ DE DIREITO DO PLANTÃO UNIFICADO DE 1º GRAU

Advogado(s): MARCELO CARDOSO FIGUEIRO MATOS (BA 47915)
 RAMON SILVA BOA SORTE (BA 59362)

Comarca: Salvador

Ordem: 28

Processo: 8003642-24.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: ANDERSON ANTONIO CORREIA DAS NEVES

            EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MARAGOGIPE

Advogado(s): ANTONIO GLORISMAN DOS SANTOS (BA 11089)
 FERNANDO ANTONIO DOS SANTOS LEITE (BA 73378)

Comarca: Salvador